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EXx officio
Rasti Nr. 412/2017
RAPORTI ME REKOMANDIME
I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Né lidhje me Vendimin pér pagesén e Provimit té maturés shtetérore i datés 16.05.2017 me
nr. 2-1843

Drejtuar: z. Shyqiri Byty¢i, Ministér i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé,

z. Fehmi Hysenaj, Kryetar i Komisionit Shtetéror i Maturés

Prishting€, mé 5 prill 2018
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QELLIMI I RAPORTIT

1. Objekti 1 ¢&shtjes i Raportit t&€ Avokatit t&¢ Popullit me Rekomandime (né tekstin e
métejmé: Raporti) éshté vlerésimi i Vendimit pér pagesén e Provimit t& maturés i
datés 16.05.2017 me nr. 2-1843 (né tekstin e métejmé: Vendim), nése ky Vendim
&shté né pajtim me parimin e sundimit t& ligjit dhe ligjshméring.

2. Raporti do t& jep Rekomandime specifike dhe konkrete lidhur me veprimet qé duhet
t&€ ndérmerr Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, pérkatésisht Komisionit
Shtetéror t& Maturés pér respektimin e ploté té ligjeve né fuqi dhe té t& drejtave té
njeriut.

BAZA LIGJORE

3. Avokati i Popullit, né mes té tjerash, sipas Kushtetutés t& Republikés sé¢ Kosovés (né
tekstin e métejmé: Kushtetuta) dhe Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (né
tekstin e métejmé: Ligji) ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e Avokati i Popullit mund t& jep rekomandime dhe té propozoj masa, nése véren
shkelje t& t& drejtave dhe lirive té njeriut nga organet e administratés publike
dhe organeve tjera shtetérore; (neni 135, paragrafi 3 i Kushtetutés);

e & térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe
té¢ b&j€ rekomandim g€ t'u jepet fund rasteve té€ tilla dhe kur &shté e
domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e
autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla; (neni 18, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.2 1 Ligjit);

e t& rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente t&
Republikés sé Kosovés pér ¢éshtjet qé kané t&é bé&jné me avancimin dhe
mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive t€ njeriut, barazis¢ dhe jo diskriminimit;
(neni 18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.5 1 Ligjit);

e t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta; (neni 18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 t&€ Ligjit);

e t& rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé
jané né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe
administrative nga institucionet e Republikés s¢ Kosovés; (neni 18, paragrafi
1, nénparagrafi 1.7 i Ligjit);

e & pérgatité raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e t& drejtave
dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe t& kryejé
hulumtime mbi ¢éshtjen e té drejtave dhe lirive themelore t&€ njeriut, barazisé
dhe diskriminimit né Republikén e Kosovés; (neni 18 paragrafi 1, nénparagrafi
1.8 1 Ligjit).
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4.

Avokati 1 Popullit dérgon kété raport tek institucionet kompetente si dhe publikon
kéteé Raport né ueb faqgen e saj né ményré qé té evitohen shkeljet e drejtave t& njeriut
si dhe & respektohen ligjet né fuqi si¢ kérkohet edhe nga parimi i sundimit t& ligjit.

RRETHANAT E RASTIT

5

Né dhjetor t& vitit 2008 &shté nxjerré Ligji Nr. 03/L-018 pér provimin pérfundimtar
dhe provimin e maturés shtetérore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés/Prishting:
viti III / nr. 44/22 dhjetor 2008) (né tekstin e métejmé: LPPMSH).

NE¢ bazg té kétij ligji &shté mbajtur provimi i maturés shtetérore nga viti 2008 deri né
janar té vitit 2016.

Né janar t& vitit 2016, éshté shfuqizuar ky ligj nga Ligji Nr. 05/L-018 pér provimin e
Maturés Shtetérore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés / Nr.2 / 8 janar 2016,
Prishting€) (né tekstin e métejmé: LPMSH).

NEg gershor té vitit 2017 &shté mbajtur provimi i maturés shtetérore duke u bazuar né
LPMSH dhe Vendimin e Komisionit Shtetéror té Maturés pér pagesén e provimit té
Maturés Shtetérore.

Mg 21 qershor 2017 Avokati i Popullit ka iniciuar hetime me iniciativén e veté (ex
officio) duke u bazuar né nenin 16, paragrafi 4 i Ligjit.

DISPOZITAT E ZBATUESHME LIDHUR ME OBJEKTIN E CESHTJES

10.

11.

12.

Neni 16 paragrafi 3 i LPMSH pércakton se: “Bashké me fletéparaqitien, kandidati
paraget edhe: “3.1. défiesat pér kryerjen e klasave té shkollés sé mesme té larté, 3.2.
certifikatén nga libri amé i té lindurve, 3.3. diplomén e shkollés sé mesme té larté
profesionale”.

Ndérsa né ligjin e shfuqizuar né nenin 17 [Paraqitja ¢ provimit pérfundimtar dhe té
maturés], paragrafi 3, nénparagrafi 3.3 i LPPMSH, ishte pércaktuar se kérkesa pér
kryerjen e pagesés né banké: “Bashké me fletéparagqitjen kandidati paraget edhe. 3.1.
déftesat pér kryerjen e klasave té shkollés sé mesme té larté; 3.2. certifikatén nga libri
amé i té lindurve; dhe 3.3. déshminé pér kryerjen e pagesés né banké; 3.4. pér hyrjen
né provimin e maturés kandidatét ge kané kryer provimin pérfundimtar duhet té

”»

paragqesin edhe déshminé e kryerjes sé provimit pérfundimtar.

Pavarésisht faktit q¢ kérkesa pér pagesé nuk ekziston mé sipas ligjit té ri tek neni 16,
paragrafi 3 i LPMSH, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, pérkatésisht
Komisioni Shtetéror i Maturés, ka nxjerr Vendim ku né pikén 1 dhe 2 ka pércaktuar:
“1. Té gjithé nxénésit té cilét kané shkollén e mesme té larté dhe i nénshtrohen
Provimit té Maturés duhet té sjellin déshmi nga banka pér kryerjen té pagesés né
vileré prej 5 euro. 2. Fletépagesa pérdoret si déshmi pér pjesémarrje né Provimin e
Maturés Shtetérore. (....)."
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ANALIZA

13.

14.

15.

Né¢ rastin konkret Avokati i Popullit véren se Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, pérkatésisht Komisioni Shtetéror i Maturés, duke u mbéshtetur né nenin
8 dhe 9 t&¢ LPMSH, mé 16 maj 2017 nxjerr vendim pér pagesén e Provimit t& Maturés
Shtetérore pér t& hyré né provimin e maturés.

Neni 8 [Komisioni Shtetéror i Maturés] i LPMSH pércakton:

1. Komisioni Shtetéror i Maturés (KSHM), éshté organ vendimmarrés, mbikéqyrés,
organizativ, vlerésues, analizues dhe késhillues pér maturén.

2. Komisioni Shtetéror i Maturés ka dymbédhjeté (12) anétaré me mandat tre vjecar
(3) né kété pérbérje:

2.1. MASHKT tre (3) anétaré, njéri nga ta kryetar.

2.2. DVSM njé (1) anétaré pa té drejté vote.

2.3. Institucionet e Arsimit té Larté tre (3) anétaré,

2.4. Akademia e Shkencave dhe Arteve té Kosovés njé (1) anétar,
2.5. DKA wnjé (1) anétar,

2.6. Pérfaqésues nga drejtorét e shkollave té mesme té larta nga gjimnazet dhe
shkollat profesionale dy (2) anétar,

2.7. Pérfagésuesi i Késhillit te Prindérve te Kosovés njé (1) anétaré.

3. Ministri eméron Komisionin Shtetéror té Maturés, duke pasur parasysh baraziné
gjinore dhe etnike.

Ndérsa neni 9 [Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit Shtetéror t& Maturés] pércakton
se:

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit Shtetéror té Maturés jané :

1.1. miraton listén e anétaréve té komisioneve té léndéve pér pérpilimin e kérkesave
pér provimin shtetéror té maturés me propozimin e DVSM.

1.2. miraton planin e punés pér organizimin e provimit té maturés pér vitin vijues té
hartuar nga DVSM, mé sé largu deri mé 31 gusht.

1.3. merr opinionet nga komuniteti pér mbarévajtjen e procesit té vierésimit dhe mbi
kéto opinione nxjerr udhézime pér subjektet né procesin e provimit & maturés.

1.4. miraton katalogun dhe bén harmonizimin e léndéve pér provimin e maturés, né
pérputhje me plan programet mésimore sipas drejtimeve respektivisht profileve, me
propozimin e DVSM.
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1.5. publikon rezultatet e testit me MAShT.
1.6. pércakton standardet pér administrim té provimit té maturés shtetérore.

1.7. miraton testet e hartuara nga DVSM.

16. N& kété drejtim, Avokati i Popullit véren qé procedura administrative rregullohet me
Ligjin Nr. 02/L-28 pér procedurén administrativel (né tekstin e métejmé: LPA).

17. Procedura administrative definohet para sé& gjithash si térési e normave juridike me té
cilén rregullohet ményra e sjelljes sé organeve administrative shtetérore, organe kéto
t€ cilat duke aplikuar normat e t& drejtés materiale, nxjerrin akte administrative me té
cilat vendosin pér t& drejtat, obligimet ose interesat e subjekteve pérkatése t& sé
drejtés.

18. Prandaj, parimi i ligjshméris¢ éshté normé thelbésore dhe vlen pér téré sistemin
juridik duke garantuar sundimin e ligjit dhe ménjanimin e arbitraritetit, me géllim qé
té€ arrihet respekti dhe garantimi i drejtésisé dhe sigurisé juridike.

19. Parimi 1 ligjshméris€, sipas nenit 3, paragrafi 3.1 [parimi i ligjshmérisé] t& LPA-sé&,
nénkupton se “Organet e administratés publike ushtrojné veprimtariné administrative
né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Kosové, brenda kufijve té kompetencave qé u

)

jané dhéné atyre dhe konform qéllimit pér té cilat jané dhéné kéto kompetenca.’

20. Ky parim ka pércaktuar detyrimin e organeve t&é administratés publike, qé gjaté
ushtrimit t&€ veprimtarisé administrative, t&€ punojné dhe té vendosin né bazé t& ligjit.

21. Prandaj, sipas nenit neni 84 [Forma e aktit administrativ] t&€ LPA-s€, Ministria e
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, pérkatésisht Komisioni Shtetéror i Maturés,
duhet t€ nxjerr vendimin e saj duke u mbéshtetur n&, ndér t€ tjera: “/...J njé deklarim
té bazés ligjore né té cilén bazohet akti; [...].”

22.Né kété kuptim, veprimtaria administrative e Komisionit Shtetéror t€ Maturés
pércaktohet me LPMSH.2

23. N& pajtim me nenin 16 [Paraqitja e provimit t&€ maturés]| t¢ LPMSH:

1. Kandidati paraget provimin e maturés shtetérore mé sé voni pesémbédhjeté (15)
dité para dités sé provimit.

2. Fletéparagitia pér provimin e maturés shtetérore plotésohet né formularin gé
merret né shkollé, i cili pérmban té dhénat pér kandidatin.

3. Bashké me fletéparagqitjen, kandidati paraget edhe:
3.1. défiesat pér kryerjen e klasave té shkollés sé mesme té larté,

3.2. certifikatén nga libri amé i té lindurve,

" Ligji Nr. 02/L-28 pér procedurén administrative, Gazeta Zyrtare e institucioneve t& pérkohshme t&
vetéqeverisjes né Kosové/ Prishting: viti I / nr. 8 / 1 janar 2007.
? Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés / nr. 2 / 08 janar 2016, Prishting.
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3.3. diplomén e shkollés sé mesme té larté profesionale.

24. Ndérsa Ligji i méparshém pér provimin pérfundimtar dhe provimin e maturés
shtetérore t& datés 22 dhjetor 2008, né nenin 17 [Paragitja e provimit pérfundimtar
dhe t€ maturés|, paragrafi 3, ka pércaktuar se:

Bashké me fletéparaqitjen kandidati paraget edhe:

3.1. défiesat pér kryerjen e klasave té shkollés sé mesme té larté;
3.2. certifikatén nga libri amé i té lindurve; dhe

3.3. déshminé pér kryerjen e pagesés né banké;

3.4. pér hyrjen né provimin e maturés kandidatét qe kané kryer provimin
pérfundimtar duhet té paraqesin edhe déshminé e kryerjes sé provimit pérfundimtar.

25. Avokati i Popullit véren se ligji i ri i 8 janarit 2016 pér provimin e maturés shtetérore
géndron 1 heshtur sa i pérket ¢éshtjes s¢ pagesés. Ndryshe nga neni 17, paragrafi 3,
nén-paragrafi 3.3 i ligjit t&€ méparshém pér provimin pérfundimtar dhe provimin e
maturés shtetérore, 1 datés 22 dhjetor 2008, i cili pérmend né ményré eksplicite se
bashké me fletéparaqitjen kandidati paraqet edhe déshminé pér kryerjen e pagesés né
banké. Eshté e qarté se hartuesit e ligjit dhe ndryshimet qé jané béré kané zgjedhur qé
té fshijné paragrafin 3.3 me géllim & té shmangé detyrimin pér pagesén e provimit
nga sistemi i paraparé nga neni 17, paragrafi 3, nénparagrafi 3.3 i ligjit t& méparshém
pér provimin pérfundimtar dhe provimin e maturés shtetérore t&€ datés 22 dhjetor
2008.

26. Megjithaté, pérkundér kritereve t&€ paraparé né ligj, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis€, pérkatésisht Komisionit Shtetéror t€¢ Maturés, nxjerr Vendim ku e
pércakton si kriter shtesé dhe i1 obligon té gjithé nxénésit g€ t& kryejné pagesé né
banké pér t’iu nénshtruar provimit t&¢ maturés duke u bazuar né nenin 8 dhe 9 t&
LPMSH.

27. Avokati i Popullit véren se Ministria ¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé,
pérkatésisht Komisioni Shtetéror i Maturés, duke u bazuar né€ dispozitat e lartcekura,
anashkalon bazén ligjore pér pércaktimin e kétij kriteri shtesé t€ pagesés pér t&€ hyré
né provimin e maturés shtetérore, i cili kriter fare nuk pérmendet né LPMSH dhe fare
nuk i jep kompetenca Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, pérkatésisht
Komisionit Shtetéror t& Maturés, qé t&€ pércaktoj kritere shtesé.

28. Kriteret pér t’iu nénshtruar provimit t¢ maturés jané pércaktuar n¢ nenin 16 t&
LPMSH dhe éshté njé listé shteruese e cila nuk len hapésiré pér t€ shtuar kritere
shtesé si¢ ka béré Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, pérkatésisht
Komisionit Shtetéror t& Maturés, duke nxjerr Vendim ku e pércakton si kriter shtesé
dhe i obligon t& gjithé nxénésit q& t& paguajné pér t’iu nénshtruar provimit t&€ maturés.

3 Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés / Prishting: viti 111/ nr. 44 / 22 dhjetor 2008.
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29. Pér me tepér, né kété drejtim, Avokati i Popullit i referohet nenit 7 t¢ Kushtetutés e
cila pércakton se: “/. Rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés bazohet né parimet e
lirisé, paqes, demokracisé, barazisé, respektimit té t¢ drejtave dhe lirive té njeriut dhe
sundimit 1€ _ligjit, mosdiskriminimit, té drejtés sé pronés, mbrojties e mjedisit,

drejtésisé sociale, pluralizmit, ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé tregut’.
Substancialisht parimi i ligjshmérisé materializon vlerat e rendit kushtetues duke marr
parasysh se e drejta administrative &shté konkretizim i vlerave kushtetuese pér ¢ka té
gjitha aktet e organeve t& administratés publike duhet té jené né pérputhje me ligjin
dhe né frymén e pajtueshmérisé me parimin kushtetues t& sundimit t& ligjit.

30. Pér me tepér, Avokati i Popullit merr parasysh se sipas nenit 80.6 [Miratimi i Ligjeve]
t€ Kushtetutés, ekziston kriteri i publikimit t& ligjeve. Qéllimi i publikimit t& njé ligji
€shté njé kusht i detyrueshém pér t& vetédijesuar shoqériné se cilat rregulla duhet
ndjekur dhe pér t& pérshtatur sjelljen dhe veprimet né pajtim me ligjin. Kjo &shté njé
kérkesé bazé dhe e domosdoshme pér sundimin e ligjit.*

31. Parimi i sigurisé juridike éshté baza e shtetit t& sé drejtés dhe siguron besueshméring e
qytetaréve tek shteti dhe pandryshueshmériné e ligjit pérmes veprimeve t& organeve
administrative, parim ky i cili ndér t& tjerash konsiston né saktésing, qartésiné dhe
géndrueshmériné né térési t& gjithé rendit juridik té njé shteti, pra jo vetém normat e
veganta, por i gjithé rendi juridik kérkohet té jeté i kuptueshém i parashikueshém dhe
jo kundérthénés. Rrjedhimisht, sipas késaj del qé vendimi i Ministrisé sé Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé, pérkatésisht Komisionit Shtetéror t& Maturés, éshté né
kundérshtim jo vetém me parimin e ligjshmérisé, por edhe me téré konceptin e
sigurisé juridike.

32. Duke u nisur nga ky fakt dhe fakti se parimi i ligjshméris¢ nénkupton n€ mes tjerash
edhe epérsiné e ligjit ndaj veprimeve apo akteve t& organeve t&€ administratés publike,
té gjitha aktet e organeve administrative qé jané né kundérshtim apo bien ndesh me
ligjin duhet t& shpallen t&€ pavlefshme sipas neneve 92 deri 94 t& LPA-sé&.

33. Avokati i Popullit duke u nisur nga fakti se vendimi Ministris€¢ s€¢ Arsimit, Shkencés
dhe Teknologjis€, pérkatésisht Komisionit Shtetéror t& Maturés, kérkon pérmbushjen
e disa kushteve ligjore dhe si i tillé nuk ka bazé ligjore né t& cilin bazohet akti dhe né
mungesé té saj sjell né pavlefshméri t& vendimit t&¢ Komisionit Shtetéror t& Maturés
dhe kérkon zbatimin e neneve 101, paragrafi 1 dhe 2 t&€ LPA-s¢€, i cili pércakton:
“101.1. Iniciativa pér shfugizimin e aktit administrativ mund té vijé nga organi
kompetent i administratés publike ose nga pala e interesuar pér ankim. 101.2. Me
paragqitien e ankimit té paléve té interesuara kundér aktit administrativ, organi
kompetent i administratés publike vendos shfuqizimin ose lénien né fuqi té aktit
administrativ té ankimuar.”

* Gjykata Kushtetuese, Rasti KO 97/12, Aktgjykimi i datés 12 prill 2013.
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KONSTATIMI
Pér kéto arsye Avokati i Popullit, né pajtim me gjetjet e lartcekura, konstaton se:

34. Vendimi pér pagesén e Provimit t& maturés i datés 16.05.2017 me nr. 2-1843 i nxjerr
nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, pérkatésisht Komisionit
Shtetéror t&¢ Maturés, i shkel t& drejtat dhe lirité e njeriut pér faktin se &éshté né
kundérshtim me parimet bazé t& funksionimit té shtetit demokratik si¢ &shté parimi i
ligishméris€, parimi kushtetues i sundimit t& ligjit dhe parimi i sigurisé juridike sepse
nuk ka bazé ligjore né LPMSH pér nxjerrjen e njé vendimi té tillg.

35. Avokati i Popullit, duke u bazuar né até qé u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3 t€ Kushtetutés sé¢ Republikés s&¢ Kosovés “Ka té drejté té béjé
rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té
njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve tjera shtetérore”.
Sipas kuptimit t€ nenit 18, paragrafi 1.2 té Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i
Popullit “(...) ka pérgjegjési té térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té
drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla (...)”, si dhe
’té rekomandojé [... | nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative
nga Institucionet e Republikés sé Kosovés.” (neni 18, paragrafi 1.7).

Prandaj, Avokati i Popullit,
REKOMANDON
Ministring e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé qé:

1. NEé pajtim me kompetencat dhe pérgjegjésité e legjislacionit pérkatés né fuqi,
té shpallé té pavlefshém Vendimin pér pagesén e Provimit té Maturés
Shtetérore té datés 16.05.2017 me nr. 2-1843 i nxjerré nga Komisioni
Shtetéror i Maturés.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t€¢ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“ Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, &shté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’i parages atij/asaj t€ gjitha
dokumentet dhe informacionet ¢ kérkuara ne pajtim me ligj”) dhe nenin 28 t& Ligjit pér
Avokatin e Popullit, Nr. 05/L-019 (“Autoritete, t& cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té&
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigja duhet t& pérmbajé arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), mirésisht Ju lutem t& na informoni pér
veprimet qé do t&€ ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.
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